ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HOA LƯ

Số:         /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện một số nội dung

phòng, chống dịch COVID-19 trong

tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hoa Lư, ngày        tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đã

được triển khai một cách chủ động, khẩn trương, quyết liệt, hiệu quả, tình hình dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện đang được kiểm soát chặt chẽ. Tuy nhiên, nguy cơ

lây lan, bùng phát dịch bệnh trên địa bàn huyện là rất cao do nhiều địa phương có địa

bàn giáp gianh tỉnh và các địa phương phía Nam đều đã có các ca nhiễm, có nơi các ca

tăng nhanh và diễn biến rất phức tạp.

Thực hiện Công văn số 436/UBND-VP6 ngày 241/7/2021 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện một số nội dung phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Để đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch với phương châm phòng bệnh là yếu tố quyết

định; UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn tập trung tổ chức thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, có

hiệu quả các nội dung sau:

1. Chỉ đạo chung

1.1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo về việc phòng, chống dịch Covid-19

tại các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện với quan điểm, tư tưởng

chỉ đạo coi trọng sức khỏe và tính mạng của nhân dân là trên hết, đảm bảo nguồn lực

cho công tác phòng, chống dịch với phương châm “5K + vắc xin” và “4 tại chỗ, kiên trì

thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép”. Không hoang mang nhưng không lơ là, chủ quan,

mất cảnh giác; huy động cả hệ thống chính trị vào mọi người dân cùng chung sức, đồng

lòng phòng, chống dịch.

1.2. Đề cao kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền, phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, từng cơ quan, đơn vị, tổ chức trong

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, với tinh thần trách nhiệm,

quyết liệt, sâu sát, cụ thể. Xử lý nghiêm tổ chức, người đứng đầu tổ chức, các cá nhân

liên quan để xảy ra tình trạng lây lan dịch bệnh do lơ là, chủ quan, không thực hiện

2

nghiêm các chỉ đạo phòng, chống dịch của Trung ương, của tỉnh, của huyện hoặc thiếu

trách nhiệm, thiếu khẩn trương trong triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch

Covid-19, nhất là không khai báo y tế, khai báo không trung thực, không thực hiện yêu

cầu 5K dẫn đến làm lây lan dịch bệnh.

Chủ động phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả giữa các phòng, ban, ngành, đoàn

thể và các xã, thị trấn trong phòng, chống dịch nhất là những vấn đề đột xuất, phát sinh;

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, khai báo điện tử,

kiểm soát dịch bệnh.

1.3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức

phù hợp, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua hệ thống Mặt

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội để người dân tự nguyện và cùng nhau phòng

chống dịch; phát huy vai trò của người dân, lực lượng công an, tổ Covid cộng đồng, hệ

thống giám sát y tế để kịp thời phát hiện những trường hợp nghi ngờ, có dấu hiệu mắc

bệnh, người trở về địa phương từ các vùng dịch hoặc nhập cảnh trái phép.

1.4. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng, điều chỉnh kế

hoạch phòng, chống dịch Covid19 của đơn vị mình phù hợp với tình hình hiện nay, gửi Trung

tâm Y tế và UBND huyện. Thời gian thực hiện xong trước 30/7/2021.

2. Về tiêm chủng

Giao Trung tâm Y tế căn cứ kế hoạch tổng thể về tiêm phòng vắc xin phòng

Covid-19 của Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tiêm vắc xin cụ thể của huyện từng đợt trên

cơ sở 16 đối tượng ưu tiên được Trung ương quy định. Báo cáo UBND huyện về kế

hoạch tiêm chủng Vắc xin phòng chống Covid 19 theo quy định.

3. Về thời gian cách ly, đối tượng cách ly

Để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch, thống nhất nâng cấp độ phòng chống

dịch ở mức cao nhất:

- Thời gian thực hiện cách ly: 14 ngày, áp dụng đối với các trường hợp cách ly

tập trung (Fl) và cách ly tại nhà.

- Đối với bệnh nhân tái dương tính, bệnh nhân F0: điều trị tại cơ sở y tế như đang

áp dụng hiện nay.

- Tiêu chuẩn ra viện thực hiện theo Công văn số 367/UBND-VP6 ngày

02/7/2021 của UBND tỉnh và Công văn số 824/UBND-TTYT ngày 08/7/2021 của

UBND huyện;

- Đối với những người về Ninh Bình từ 19 tỉnh phía Nam đang bị giãn cách xã

hội theo Chỉ thị 16: thực hiện cách ly tập trung 14 ngày.

Riêng 02 tỉnh Bạc Liêu, Cà Mau:

+ Người về từ khu vực bị phong tỏa: cách ly tập trung 14 ngày;

+ Người về từ khu vực không bị phong tỏa: cách ly tại nhà 14 ngày.

3

- Những người về  Ninh Bình từ các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hà

Nam, Vĩnh Phúc, Phú Yên, Khánh Hòa, Đà Nẵng, Ninh Thuận và những tỉnh có ca

nhiễm tại cộng đồng khác:

+ Nếu về từ những nơi bị phong tỏa thực hiện cách ly tập trung 14 ngày;

+ Nếu về từ những nơi không bị phong tỏa thực hiện cách ly 14 ngày tại nhà.

- Những người về Ninh Bình từ Thành phố Hà Nội:

+ Nếu về từ địa điểm bị phong tỏa, có ca nhiễm trong cộng đồng: cách ly tập

trung 14 ngày;

+ Nếu về từ những nơi còn lại: cách ly 14 ngày tại nhà.

- Đối với những người đi công tác từ Hà Nội về huyện theo nhiệm vụ Quốc gia,

nhiệm vụ của Trung ương, đã được Ban tổ chức cuộc họp có biện pháp kiểm soát dịch

chặt chẽ thì chỉ  thực hiện lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR và không phải thực hiện cách ly.

- Những trường hợp đi công tác ra tỉnh ngoài theo chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh

đạo huyện; Ban chỉ đạo Phòng chống Covid-19 của huyện sẽ căn cứ thông tin điều tra

dịch tễ học để quyết định thực hiện biện pháp cách ly phù hợp cho từng người.

4. Một số vấn đề khác

- Cán bộ, công chức, viên chức và người dân hạn chế tối đa ra tỉnh ngoài, trừ

trường hợp đi công tác. Riêng nhân viên y tế không được phép ra ngoài tỉnh, nếu có

công việc cần thiết thì phải xin phép thủ trưởng cơ quan, đơn vị quản lý trực tiếp; thủ

trưởng cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

- Các sân Golf: chỉ được đón khách nội tỉnh. Thời gian thực hiện từ 00h00 ngày

25/7/2021 cho đến khi có thông báo mới.

- Dừng toàn bộ hoạt động chở khách, xe hợp đồng từ huyện đi các tỉnh có ca

nhiễm cộng đồng và ngược lại.

- Không cho xe khách đường dài dừng đón, trả khách tại huyện. Đối với lái xe

đến giao hàng hóa, vận chuyển tại huyện phải xét nghiệm nhanh kháng nguyên.

- Các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện thực

hiện nghiêm việc xét nghiệm sàng lọc định kỳ 10 ngày/lần, tự chi trả kinh phí.

- Các hoạt động khác thực hiện như thông báo trước đây của UBND tỉnh, UBND

huyện và Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh  Covid-19 của tỉnh, của huyện.

5. Trung tâm Y tế

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật trên Website của Sở Y tế để thông báo danh

sách những địa phương có ca nhiễm trong cộng đồng, thực hiện giãn cách xã hội cho

các địa phương để các địa phương chủ động triển khai thực hiện cách ly.

- Triển khai kế hoạch, phương án, kịch bản chi tiết ứng phó với các cấp độ dịch,

phù hợp với tình hình hiện tại. Triển khai thực hiện ngay các điều kiện về cơ sở vật

chất, nguồn lực đáp ứng đủ điều kiện cho công tác phòng, chống dịch Covid- 19 ở cấp

độ 2, hoàn thành xong trước ngày 30/7/2021.

4

- Đề xuất kinh phí, rà soát, tổ chức mua sắm theo quy định, chuẩn bị đầy đủ nhân

lực, vật tư, trang thiết bị bảo hộ, hóa chất, sinh phẩm, thuốc men cho điều trị phù hợp

với tình hình thực tế của địa phương, đáp ứng công tác phòng, chống dịch Covid-19

trong giai đoạn mới với các tình huống, cấp độ dịch xảy ra. Giám đốc Trung tâm Y tể

chịu trách nhiệm toàn bộ về việc mua sắm thiết bị, bảo hộ, hóa chất, vật tư phòng,

chống dịch, kiên quyết không để xảy ra tiêu cực trong công việc này.

- Xây dựng các phương án, kịch bản chi tiết ứng phó với các cấp độ dịch, phù

hợp với tình hình hiện tại.

- Yêu cầu các cơ sở y tế thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch.

Chủ động rà soát các cơ sở làm khu cách ly tập trung. Chuẩn bị thêm số phòng cách ly

và cơ sở cách ly tập trung đủ điều kiện đáp ứng các cấp độ phòng, chống dịch theo chỉ

đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Y tế.

6. Công an huyện

- Chủ trì, phối họp với Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn thường xuyên thực

hiện việc rà soát, cập nhật thông tin tất cả các trường hợp người nước ngoài, người Việt

Nam ở nước ngoài đã nhập cảnh Việt Nam về huyện. Tăng cường chỉ đạo công an cơ

sở nắm chắc tình hình di biến dân cư, phát hiện kịp thời những người về từ vùng dịch.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định trong phòng, chống dịch

Covid-19 như: không đeo khẩu trang, không khai báo, khai báo không trung thực,

không chấp hành cách ly theo đúng quy định, thực hiện các dịch vụ khi không được

phép....

- Tăng cường kiểm soát tại các cửa ngõ ra vào huyện, không để tình trạng

phương tiện chở người, hàng hoá chở về từ vùng dịch mà không được kiểm soát. Có

biện pháp kiểm soát người ngoài tỉnh trở về địa phương trên nguyên tắc “ không ngăn

sông cấm chợ” nhưng phải đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch.

- Thực hiện nghiêm việc dừng toàn bộ hoạt động chở khách, xe hợp đồng từ

huyện đi các tỉnh có ca nhiễm cộng đồng và ngược lại, không cho xe khách đường dài

dừng đón, trả khách tại huyện. Chỉ đạo thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên các

lái xe từ tỉnh khác đến giao hàng hóa, vận chuyển tại huyện.

7. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội

- Phối hợp với Công an huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã,

thị trấn quản lý lao động là người nước ngoài tại huyện chặt chẽ, đúng quy định.

- Báo cáo UBND huyện và chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Sở

Lao động-TBXH, các phòng, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn đón người lao

động có hộ khẩu thường trú tại huyện từ các địa phương có dịch đủ điều kiện trở về

huyện đảm bảo an toàn, đúng quy định (khi có yêu cầu của tỉnh).

- Chủ trì, Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch, Bảo hiểm xã hội huyện,

5

Trung tâm Y tế , UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tham mưu cho

UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính

phủ và Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 25/6/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh & Xã hội

để chi trả sớm nhất cho người dân thuộc đối tượng được hỗ trợ có sự tham gia giám sát

của Uỷ ban mặt trấn Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể của huyện. Đặc biệt chú ý tới

những đối tượng được hỗ trợ tiền ăn khi cách ly tập trung từ ngày 27/4/2021.

8. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền

thanh huyện, Trang thông tin điện tử huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp,

nhất là trên hệ thống đài truyền thanh, kể cả mạng xã hội về tình hình và công tác

phòng, chống dịch Covid-19, công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 để các cấp,

các ngành, các cơ quan, doanh nghiệp và người dân biết nghiêm túc thực hiện.

- Tiếp tục rà soát, đôn đốc hướng dẫn cài đặt, triển khai thực hiện các ứng dụng

công nghệ thông tin vào khai báo y tế, kiểm soát người ra vào tại các cơ quan đơn vị.

9. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Đảm bảo đầy đủ kinh phí phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

10. Đoàn công tác liên ngành theo Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày

31/5/2021 của UBND huyện

- Tiếp tục tổ chức rà soát, kiểm tra các nhà máy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

cụm công nghiệp thực hiện nghiêm các giải pháp, biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19, yêu cầu cập nhật đầy đủ, chính xác, thường xuyên lên hệ thống bản đồ an

toàn Covid-19 và việc thực hiện xét nghiệm sàng lọc định kỳ 10 ngày/lần. Kiến nghị cơ

quan có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các doanh nghiệp không đảm bảo an toàn

theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, quản lý, kiểm soát chặt

thông tin người lao động làm việc tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cụm công nghiệp,

nhất là người nước ngoài và người ngoài tỉnh để đảm bảo công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 612/CV-BCĐ ngày

18/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện về việc tăng cường rà

soát, quản lý người về từ các địa phương có dịch.

11. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế, Công an huyện, UBND các xã, thị trấ

và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác cách ly đảm bảo an toàn, tránh lây

nhiễm chéo trong các khu vực cách ly tập trung.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan dưới sự chỉ đạo

của UBND huyện thực hiện cách ly trong tình huống khẩn cấp.

6

12. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể, các hội cấp

huyện tiếp tục đấy mạnh tuyên truyền, vận động thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch; kêu gọi hỗ trợ, ủng hộ công tác phòng, chống dịch của huyện và hỗ trợ vật chất,

tinh thần cho các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội.

13. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn, bảo đảm an toàn, kịp thời, chủ động.

- Tiếp tục tăng cường việc quản lý công dân đi về từ các địa phương có dịch,

người nhập cảnh vào địa phương. Người đứng đầu chính quyền cơ sở chịu trách nhiệm

quản lý chặt chẽ dân cư, di biến động dân cư thuộc địa bàn quản lý, đặc biệt là quản lý

người trở về đến từ tỉnh ngoài hoặc vùng có dịch. Chính quyền cơ sở, từ thôn, tổ dân

phố, công an xã, thị trấn, tổ Covid cộng đồng, hệ thống giám sát dịch của ngành y tế

chủ động rà soát, phát hiện các đối tượng có nguy cơ trong cộng đồng, nhất là người

nhập cảnh, người trở về địa phương từ tỉnh ngoài để cách ly theo quy định; đồng thời

quản lý, giám sát chặt chẽ các trường hợp đang thực hiện cách ly tại nhà hoặc nơi cư

trú.

- Bám sát tình hình thực tế tại địa phương, tự đánh giá mức độ nguy cơ tại địa

bàn theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐOG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia

để nhanh chóng, kịp thời đưa ra những quyết định, giải pháp cụ thể, phù hợp, hiệu quả

trong tổ chức thực hiện phòng, chống dịch Covid-19.

14. Yêu cầu các đồng chí trong Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện

tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ được giao.

Giao Trung tâm Y tế huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả, báo

cáo kịp thời tình hình dịch COVID-19 về UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BCĐ PC dịch Covid-19 tỉnh (để báo cáo);

- Sở Y tế;

- Thường trực Huyện ủy;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- BCĐ PC dịch Covid-19 huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Duy Quang

		2021-07-25T09:29:39+0700

		2021-07-25T09:51:23+0700

		2021-07-25T10:03:05+0700

		2021-07-25T10:03:05+0700

		2021-07-25T10:03:05+0700